*3. p̄batio* ¶ At enī motū p̄ accidēs ab alia quoq; mouebit̄. Aial enī ui pelli p̄ōt nō at̄ oportet cui⁹ in substātia iest a seipso moueri. id ab alio motu cieri: nisi p̄ accidēs quēadmodū neq; qd̄ p̄ se uel p̄ se bonū est id per aliud oportet aut gr̄a cuiuspiā esse.

*4. p̄batio* ¶ Animā autem si mouetur a sensibilibus maxime quispiā dicet moueri. ¶ At uero si mouet se ipsa anima: & ipsa quoq; mouetur. Quare cum omnis motus exitus atq; remotio sit eius quod motu cietur: ea rōne qua motū subiit anima nimirum ex substantia dimouetur & exit: nisi seipsam per accidēs moueat: at motus ut inquiunt substantiæ est ipsius per se.

*5. p̄batio* ¶ Quidā aut̄ asserūt aiam id corpus in quo est eodē manere in ō quo & ipsa mouet̄. ut Demo. qui qdē p̄inde atq; philippus comicus dicit ille nāq; dedalū ait lignēā uenerē cōfecisse quæ motu mouebat̄ argēti uiui: qd̄ in illā infundi & Demo. pari mō pilas indiuisibiles secū trahere corpus utrū atq; mouere dicit ex eo q̄a nunq̄ ipsæ q̄scūt suapte natura desinūtq; moueri. ¶ Nos autē ipsum it̄rogabimus: si quietē etiam id ipsum faciat nunq̄. Ad quonā pacto q̄teem faciet: difficile est dictu uel potius dici nō potest. ¶ Oino aut̄ aia nō sic mouere

*Democriti asserens speriles athomos sp̄ agitare corp⁹: q̄ nusq; nate sint manere. per se dicit philippo Comediarū scriptorū. Dedalū oliz lignēolā fenerē fecisse. que (i uiui argēto infuso) se motaret.*

# Liber primus

Opio Platonis in  
Thimeo ppinō De  
mocrīto asserēbat:  
animam, s. seipsam  
agitādo sū mouere  
corp<sup>9</sup>: q<sup>9</sup> corp<sup>9</sup> sit ad-  
iecta alligataq<sup>9</sup>. nō  
vulgar<sup>9</sup> pfecto Pla-  
tonis extitit imagi-  
natio vtz in lra.

2<sup>a</sup>. 3. Intellect<sup>9</sup> ma-  
gnitudo circularis  
mota corpori cōne-  
ra (vt vult Plato in  
Thimeo) eē nō pōt.

uideēt aīal ut inqunt ipsi: sed electione quadā intellectione ue.

**E**odē aut mō timēs ēt aīam corpus mouere dicit. Mouere enim ipsam ex eo censet atq<sup>9</sup> asserit corpus: q<sup>9</sup> mouet<sup>9</sup> propterea q<sup>9</sup> ad ipsum cōnexa est: opifex enim dicit ex ælementis ipsam iam constitutā: numerisq<sup>9</sup> distinctā sonoris: ut infinitum sonoritatis atq<sup>9</sup> cōcentus habeat sensum; & uniuersum ferat cōsonis lationib<sup>9</sup> rectitudinē coegit atq<sup>9</sup> flexit in circulum. Et cū unū in duos diuisisset circulos duobus in punctis cōiunctos: rursus: unū in septē orbes diuisit: qm̄ lationes ipsius cæli motiones sunt animæ quibus ipsa mouetur.

**P**rimū igit nō recte dicit<sup>9</sup> aīam magnitudinē eē. Nam aīam uniuersi talē ipse uult esse: qualis est ea quæ mens & intellect<sup>9</sup> uocat<sup>9</sup>. Nō q̄lis est sensitua: nec q̄lis est ea q̄ est principīū cupiendi: q<sup>9</sup>pe cū harū mot<sup>9</sup> nō sit ut patet cōuersio.

**I**ntellectus autē unus est & cōtinuus p̄inde ac itellectio. Intellectio uero est ipsius itellectus cōceptio. Sed hi nimirū unū hoc sunt: q<sup>9</sup> aliud deinceps post aliū est: uti numerus: sed nō uti magnitudo. Quocirca nec itellectus hoc pacto cōtinuus est: sed aut partib<sup>9</sup> p̄cēnit<sup>9</sup> uacat aut nō est ut magnitudo cōtinuus. Atq<sup>9</sup> si magnitudo sit quonam pacto quācunq<sup>9</sup> suarum intelliget partiū: siue illæ sint magnitudines: siue etiā puncta si hæc quoq<sup>9</sup> ptes appellare oporteat. Nam si puncto puncta uero sunt ifinita: nunq<sup>9</sup> p̄trāsibit ut patet: in magnitudine sapi<sup>9</sup> uel ifinites idē itelliget. At uideēt & semel itelligere posse.

**Q**uid si fat ē quāuis p̄tiū tāgere. Quid oportet aut orbe uersari aut oīno magnitudinē ipsum h̄re.

**Q**uod si necesse est ip̄m itelligere toto tangentē circulo: quis est ipsarū partiū tactus. Præterea quonam pacto uel impartibili partibile uel impartibile partibili ipse itelliget.

**N**ecesse est at itellectum esse circulū hunc. Intellectus nāq<sup>9</sup> motus itellectio est. Circuli uero cōuersio. Si igit itellectio cōuersio est: & circulus is itellectus erit pfecto cuius talis cōuersio itellectio est. Quid p̄terea semp itelliget. Oportet enim ip̄m aliqd itelligere semp q<sup>9</sup>pe cū cōuersio sit p̄hennis atq<sup>9</sup> p̄petua: nā cōstat itellectionum rerum earū quæ cadunt sub actionē terminos esse ac fines. oēs. n. alicui<sup>9</sup> sunt gr̄a: cōtemplatiue quoq<sup>9</sup> rōnibus idē idē aiantur. Et rōnū aliā diffi

Platonis  
dedicatio.

1<sup>a</sup>. p̄batio  
p̄<sup>e</sup> partis.

2<sup>a</sup>. p̄batio  
p̄<sup>e</sup> partis.

Lauillam  
remouet

3<sup>a</sup>. p̄batio  
p̄<sup>e</sup> partis.

1<sup>a</sup>. p̄batio  
2<sup>e</sup> partis.

# De anima

nitio[n]ē aliā demōstratiō[n]ē eē patet: demōstratiōnes autē & ex principio sunt & finē hñt quodā[m]ō rōcinatiō[n]ē, aut cōclusiō[n]ē. Quod si nō terminant; at saltē nō ad principiū redeunt. Sed mediū extremūq; semp sumētes recta pficiunt. At cōuersio rursus ut patet ad principium redit atq; reflectitur: diffinitiones etiā finitæ sunt oēs ac terminatæ. ¶ Præterea si sæpius eadē conuersio fit: idem sæpius itelligere oportebit. ¶ Præterea intellectio quieti magis & statui: q̄ motui similis esse uidetur. Eodem modo & ipsa etiā ratiocinatio.

¶ At qui neq; beatū idest: qd̄ nō est facile sed uiolentum ut patet. Quod si motus non sit ipsius substātia: p̄ter naturā sane mouebit̄. ¶ Laboriosum est etiā cōiunctum esse cum corpore: neq; absolui ab eo posse: & insup maximopere fugiendum. Quippe cum melius sit intellectui nō esse cū corpore: quēadmodum & dici solet & complures plane consentiunt.

¶ Causa p̄terea qua cælū conuertit̄: non uideēt ex dictis illis emergere. Neq; n. aiæ substātia causa est cōuersiōis sed per accidens hoc modo mouet̄: neq; etiā corpus: sed aiā corpori potius cā est motionis. ¶ At uero neq; d̄r ita melius eē: & tñ oportebat ideo deum aiā orbe uersari facere. Quia melius est ipsi moueri q̄ stare: & hoc pacto moueri q̄ alio modo.

¶ Verū enim cū huiuscemodi cōsideratio magis aliis accommodēt sermonib;: eā nunc omittamus. ¶ Illud autē absurdū euenire uidetur tam huic sententiæ q̄ etiā compluribus aliis quæ dicuntur de anima. Etenim coniungunt quidē animam cum corpore: ponuntq; ipsam in eo: & tamen nihil prorsus determinant: quā ob cām & quo modo sese habēte corpore.

¶ Quod tñ necessariū esse uideēt. Nam ob ppinquitatē hoc quidē agit: illud patit̄ & hoc rursus mouet̄. illud autē mouet. Quorum nihil sane quibusuis inter sese competit.

¶ At illi dicere quidē quale quid sit ipsa aiā enitunt̄: de susceptiuo uero corpore nihil p̄cinitus dicunt atq; determinant: p̄inde q̄si fieri possit ut quæuis aiā sine ullo discrimine quoduis corpus ingrediat̄: ut pictagoricoꝝ fabulæ dicūt: aiantis enim cuiusq; propriā speciē h̄re formāq; uideēt: p̄inde igitur dicunt atq; si q̄spiā artē fabrile fistulas ingredi dicat. Etenim ars quidē instrumētis. Anima uero corpore utatur oportet:

*Cauilla remouetur.*

*Pythagoricoꝝ fabule quālibet aiā in quōlibet corp⁹ igre d̄singunt.*

# Libert primus

3<sup>a</sup>. S. *Alia non est (vt antiq. senserūt) harmonia.*

uidetur enim unumquodq; ppriā habere speciē & formā.  
**C**Est autē & alia quaedā opinio de aīa tradita probabilis quīdem cōpluribus & nulla earū inferior quæ de ipsa dicunt. Reprobata tñ & hisce rōnibus: quæ in cōmunibus sermonibus fiunt. Animam enim harmoniā quandā inquiunt esse; harmoniam nāq; temperationem esse compositionemq; contrariorum dicunt & corpus ex contrariis compositum esse.

**C**Verū enim harmonia quidē ratio quaedam eorū est quæ sunt permixta: uel etiā cōpositio. Anima autē neutrum istorū esse potest ut patet. ¶ Præterea harmoniæ non est mouere: animæ autem id omnes maxime tribuunt.

**C**Accomodatius autē harmonia de sanitate atq; omnino de uirtutibus corporis: q̄ de anima dici potest: atq; manifestissimū id erit profecto: si quispiam operationes atq; affectus animæ in aliquam harmoniam reducere enitatur: accommodare nāq; perdifficile est.

**C**Præterea in duo respicientes harmoniā dicere consueuimus: & propriissimæ q̄dem eorū magnitudinum cōpositionem quæ motū habet positionē ue: cum adeo sunt cōiunctæ ut nihil eiusdem generis inter sese suscipere possint. Hinc autem & rerum rōnem mixtarum. At neutro profecto modo cōsentaneū est rōni: harmoniā aīam appellare: atq; partium corporis: cōpositio facilis est admodū inq̄sitionis: cōplures nāq; cōpositiones sunt ut patet & uariæ partiū: cuius igitur aut quonam pacto: intellectum autem etiam sensitium aut appetituum compositionem esse putare oportet.

**C**Sic absurdū est sane mixtionis quoq; rōnē aīam eē putare. Nō. n. ælemētōrū mixtio rōnē habet eādē in carne & ossibus cæterisq; corporis ptib<sup>9</sup>. Fient igit ut cōplures hēat aīas per totūq; corpus: si pres q̄dē uniuersæ corporis & ælemētis cōstēt pmixtis: rō uero mixtiōis harmonia sit ut inqunt aīaq;.

*Opio Empedoclis idē ferme sentientis*

**C**Id etiā q̄spiam & ab Empedocle nō iniuria patet. ¶ Vnā quāq; nāq; partiū aliq̄ rōne dicit esse cōfectā. Vtrū igit ipsa ratio sit aīa: an potius sit aliquid aliud aīa: & ipsis mēbris adueniat. ¶ Præterea utrū cuiusuis mixtionis sine ullo discrimine causa sit ipsa concordia: an eius quæ rōne conficitur. ¶ Et hæc utrum sit ipsa anima: an aliquid diuersum a ratione,

1<sup>m</sup>. inc. nēs cō Empe  
2<sup>m</sup>. i. q̄m  
3<sup>m</sup>. i. cō nēs cō Empe.

# De anima

**C** Hæc igitur tales dubitationes habere uidentur, ¶ Verum si anima diuersum a mixtione sit uti diximus: cur una cum ratione carnis & cæterarum etiam animarum partium tollitur, ¶ Insuper si non una primum, queque partium animam habeat: si non sit anima ratio mixtionis: scdo, quid est quod decedente corrumpitur anima.

**C** Ex his igitur quæ dicta sunt patet animam nec animam nec harmoniam esse posse: nec orbe uersari: per accidens tamen ut diximus moueri potest & seipsam mouere: mouetur namque corpus in quo est: mouetur autem ut patet ab anima: alio uero modo fieri nequit ut ipsa moueatur motu ad locum accomodato.

**C** At enim rectius de hac ipsa quispiam ad talia respiciens dubitabit: putabitque ipsam moueri. Dolere namque dicimus animam gaudere confidere timere insuper irasci sentire ratiocinari: quæ quidem omnia motus esse uidentur. Quapropter ipsam quispiam existimabit moueri.

*Epilogus.*  
4. s. non quia animam gaudere, tristiari, confidere, timere, mittere, irasci, sentire & intelligere, dicere consuetudine thaxim? animam idcirco oportet moueri.

**C** Verum id non necessarium est. Nam & si quæ maxime dolere uel gaudere uel ratiocinari motus sunt uel potius moueri: tamen ipsum moueri ab anima est: Irasci namque aut timere est hoc modo moueri cor. Ratiocinari autem aut tale forsitan est: aut etiam aliud. Atque quædam istorum fiunt: cum aliqua latrone mouentur: quædam cum aliqua alterantur. Quæ nam uero sint illa & quo modo fiant: alia ratio est.

**C** Dicere autem animam irasci uel timere simile atque si quispiam animam texere dicat uel ædificare. Nam melius est fortasse dicere non animam: sed hominem anima misereri: uel discere uel ratiocinari. ¶ Idque non quia motus in illa sit. sed quia nonnunquam quidem usque ad illam: nonnunquam uero ab illa: ueluti sensus quidem ex hisce: recordatio autem ab illa ad eos motus uel status qui sint in ipso sensum instrumentis.

**C** Intellectus autem aduenire uidetur: & substantia quædam esse ac non corrumpi. Nam ab ea maxime quæ in senectute fit obfuscatione corrumpitur. Nunc autem perinde fit atque in sensuum instrumentis. Etenim si senex tale acceperit oculum uideret sicut & iuuenis. Quare senectus non quia anima quicquam est passa: sed quia id in quo est aliquid passum est: quemadmodum in ebrietatibus & in morbis fieri solet.

**C** Et ipsum igitur intelligere accotemplari marcescit: quia aliud

# Liber primus

## Epilogus

*5<sup>a</sup>. 5. Neq; aiaz nūm  
esse seipm mouētem.  
recte a Xenocrate as-  
sertū sentiēdum est.*

quoddā itus corrumpit: ipm autē passione uacat: ratiocina-  
ri uero & amare aut odisse nō sunt illius affectus: sed huiusce  
qd̄ habet illud ea rōne qua illud habet. Quapropter & hoc  
corrupto: nec recordat̄: nec amat: nō, n. illi<sup>9</sup> sed ipsi<sup>9</sup> cōis qd̄  
qd̄ perit. Intellect<sup>9</sup> at̄ diuinū qd̄ est fortasse: passioneq; ua-  
cat. ¶ Esse igit̄ impossibile<sup>9</sup> moueri aiaz p̄spicuū iam ex dictis  
eualit: qd̄ si oīno nō motu cie<sup>9</sup> patet nec a seip̄a motu cieri.

**¶** At qui numerum aiaz esse dicere seipm motu cientem  
multo longius q̄ ea quæ dicta sunt a rōne distare uide<sup>9</sup>. Nā  
iis qui id asserunt, ea primum ip̄ossibilia quæ emergunt ex  
motu: deinde p̄pria quædā ex eo quia dicunt ipsam nume-  
rum esse eueniunt. ¶ Quo nāq; modo unitatē moueri itel-  
ligere oportet: & a quo & quonā pacto. Cū ip̄artibilis sit &  
nullā hēat d̄riā: si, n. motiua sit atq; mobilis diuersa esse o3.

**¶** Præterea cum lineā quidē motione sup̄ficiem facere di-  
cant: punctū autē lineā: unitatum etiā motus erunt cōtinuo  
linæ. Punctū enim unitas est positionē hñs. atq; numerus  
aiaz iam alicubi est positionēq; habet. ¶ Præterea si quis a nu-  
mero numerum uel unitatem abstulerit: alius relinquitur  
numerus: atq; plantæ multaq; animalium uiuunt diuisa: &  
eandem animam specie uidentur habere.

**¶** At qui nihil referre uidebit̄ unitates dicant̄ an corpuscu-  
la parua. Etenim si puncta fiant ex democriti pilulis: modo  
maneat quātitas erit in ipsis aliud quidē qd̄ mouet: aliud at̄  
qd̄ mouet̄: sicut in magnitudine: nō enim quia magnitudi-  
ne differunt aut paruitate id quod dictū est accidit: sed quia  
subeunt quantitatē. Quocirca necesse est aliqd̄ esse: qd̄ ipsas  
unitates mouebit: qd̄ si id qd̄ in aiali mouet aiaz est: & id qd̄  
in numero est aiaz mouet: quare aiaz non est id quod mouet  
atq; mouetur: sed id quod mouet duntaxat.

**¶** At uero qui fieri pōt: ut hæc unitas sit: oportet enī ipsius  
ad cæteras aliquā differētiā esse. At unici puncti quænā p̄ter  
positionē esse differentia pōt: si igit̄ unitates punctaue quæ  
sunt in corpore diuersa sunt ab unitatibus aiaz atq; punctis  
erunt ipsæ unitates in eodē p̄fecto loco: punctū, n. aiaz locū  
occupabit corporis puncti atq; qd̄ obstabit ac phibebit: ut si  
duo puncta sunt simul in eodē loco & plura sint duob<sup>9</sup> ac in

1<sup>a</sup>. pba

2<sup>a</sup>. pba

3<sup>a</sup>. pba

4<sup>a</sup>. pba

5<sup>a</sup>. pba

# De anima

finita: quorum enim locus indiuisibilis est; & ipsa indiuisibilia sunt.

**C** Sunt uero ea puncta quae sunt in corpore sint ipse numerus animae: uel si numerus qui ex punctis constat quae sunt in corpore sit ipsa anima: cur non omnia corpora animam habent. nam in cunctis puncta esse uidentur: & etiam infinita. **I**nsuper qui fieri potest ut separentur ac absoluantur a corporibus ipsa puncta si quidem lineae non diuiduntur in puncta.

**C** Fit autem uti diximus ut partim idem iudicant quod illi: qui corpus quoddam subtilium partium animam esse dixerunt: partim proprium ipsos comites absurdum: corpus ab anima potest moueri potest atque Democritus assererat. **N**am cum anima sit in omni corpore sentiente necesse est in eodem duo corpora esse. si anima corpus aliquid esse ponatur: & hoc est sententia: qui animam numerum esse censent: fit ut uno puncto multa sint puncta: aut omnes habeant animam: si non numerus quicquid aliquid atque diuersus a punctis ipsius corporis superueniat.

6<sup>a</sup>. § Anima non est in corporea eo (quo existimant) modo: quod sit ex corporeo, & quidem subtilissimo quod incorporeum, appellent.

**C** Fit etiam ut anima a numero potest moueatur: atque Democritum diximus id ipsum moueri censere: quid enim interest paruae pilae dicantur: an unitates magnae uel unitas omnino, quae agitantur motu: utro namque modo necesse est ipsas ex eo mouere animal: quia ipsae motu cientur.

**C** His igitur qui motum ac numerum in assignanda anima coniunxerunt haec quae dicta sunt absurda & alia huiusmodi multa eueniunt. Est enim impossibile non solum definitionem animae talem esse: sed etiam accidens. Quod quidem patet: si quis ex hac ratione operationes atque affectus animae conabitur assignare: cognitiones inquam sensus uoluptates dolores & caetera istiusmodi: nam ut prius diximus: neque uaticinari ex ipsis facile possumus.

**C** Tribus autem traditis modis quibus antiqui definiunt animam: duos iam reprobauimus & quas habet utraque sententia dubitationes contrarietateque poene diximus: & ea inquam quae maxime motuum ipsam esse ex eo ponit, quia seipsam mouet. Et ea quae corpus ipsam subtilissimam partium: aut magis quam caetera incorporeum esse censet. **R**estat igitur tertius modus atque sententia quae ipsam asserit ex elementis constare: quam quidem deinceps consideremus oportet: atque patet ob hoc ex elementis animam constare quosdam dixisse: ut sentiat ea quae sunt: & rerum unamquamque cognoscat.

7<sup>a</sup>. § Non est opus animam ex elementis constare: quo similibus similia cognoscat.

**C** At hanc sententiam multa perfecto comitantur absurda: atque eorum

# Libert primus

quod plura quae fieri nequeunt. Asserunt enim simili cognoscere simile: quasi animas res ipsas esse potentes. ¶ Verum non elementa sunt: solum ut patet: sed propter ea multa sunt etiam alia quin potius infinita fortasse numero: quae constant ex ipsis ac componuntur. **C** Sit igitur ea cognoscere sentireque animam. Ex quibus illorum unum quodque componitur. At totum ipsum compositum quo cognoscet quae se uel sentiet ut quod sit deus uel homo uel os uel caro & ceterorum compositorum unum quodque sit. Non enim unum quodque istorum est ipsa elementa: quous se habentia modo sine ullo discrimine: sed ex ipsis unum quodque conficitur ratione quadam compositione ue. Quae admodum & Empedocles os ex elementis constare censet. Dicit enim coeperat ante duas tellus iustissima uasis. Aeris ac fontis partes uulcanus & ipse. Quatuor ex octo adiunxit quis candida magna: uis fecundaque naturae confecerat ossa. Nil igitur elementa profunt: si sint in anima, nisi rationes etiam insint & compositio: unum quodque enim cognoscet simile: os autem aut hominem non cognoscet profecto: nisi ipsa etiam insint: Hoc autem non opus est unum eorum esse dicere quae fieri nequeunt. Quis enim ambiget unquam si lapis uel homo uel equus insit in anima & bonum similiter & non bonum: & de ceteris identidem rebus. **C** Praeterea cum id quod est multiplex dici soleat: quoddam enim substantiam: quoddam quantitate: aut qualitate: aut aliquid aliud enumeratorum iam predicamentorum significat: utrum ex uniuersis an non ex uniuersis anima constet: at non uideatur conia omnium esse elementa: ex hisce ne igitur solis constat quae substantiarum sunt elementa at quoniam pacto ceterorum est unum quodque cognoscit. At dicent uniuscuiusque generis elementa propria atque principia esse: ex quibus anima constat: erit igitur ipsa & quantitas & qualitas: & subiecta: at fieri nequeat: ut ex quantitate elementis substantia sit nisi quantitas eos igitur quae esset animam ex uniuersis constare: haec & huiusmodi alia comitantur. **C** Absurdum est etiam simile quidem a simili non pati dicere: simile uero sentire si se simileque cognoscere si se putare atque asserere. Deinde sentire pati quoddam esse moueri que ponere & intelligere si se & cognoscere. ¶ At qui multas dubitationes ac difficultates. Empedoclis habere sententiam. Corporeis inquam elementis & sibi sibi cognosci res singulas testatur id quod experientia late patet. Partium enim animalium corporum ea quae sunt

Distinctio entis in decem predicamenta.

2<sup>a</sup> pb

3<sup>a</sup> pb

4<sup>a</sup> pb

5<sup>a</sup> pb

# De anima

simpliciter terræ ut ossa nerui pili nihil sentire uident. Quare neq; similia sibi; at oportebat tamen.

io  
pbatio ¶ Præterea cui principiorū maior ignoratio q̄ cognitio in erit nimirū unūq̄q; n. cognoscat unū; multa at̄ ignorabit;

pbatio cætera nāq; oīa. ¶ Fit etiā Empedoclis eadem snia; ut deus sit amentissimus. Quippe cū ipse solus unū ælemētōrū nō cōprehendat; ipsam discordiā inquā; mortalia uero cuncta cognoscant. Cum ex uniuersis singula constent;

pbatio ¶ Prætera dicit; oportet oīno; quā ob cām nō habent aīam oīa; cū omne quod est aut sit ælemētū aut ex ælemēto uno uel pluribus uel oībus constet. Necessie est enim omne quod est; aut unum quid; aut quædam; aut uniuersa cognoscere.

pbatio ¶ Dubitabit etiā nō iniuria quispiā quidnā id sit qd̄ ipsa cōtinet atq; unit. Elemēta nāq; materie filia sunt. Atq; præstabilissimū id esse patet; qd̄ cōtinet quicq; id tandē; sit at nequit esse quicq; præstabilius anima; quod quidē dominetur; & magis etiam intellectu; maxime autē rationi consonū est huc oīa præcessisse; & p̄stantissimū omniū; & natura dominum esse. Illi autē ælementa ea quæ sunt precedere censent.

¶ At enim nemo prorsus de omni aīa dixit nec eorum qui censent ipsam ex ælemētis iō cōstare q̄a sentit. Cognoscitq; ea quæ sunt nec etiā eorū qui maxime motiuū ipsā asserunt esse. ¶ Nō enim oīa mouent̄ quæ sentiunt. Sunt enim aīalia nōnulla; quæ nō mouent̄ loco; & tñ hoc solo motu aīa uideēt aīal agitare. ¶ Sicr & eorū qui tam sensitiuū q̄ intellectum ex ælementis conficiunt; nemo animā omnē cōplectit̄; uiuere nāq; uidētur plantæ; at expertes sunt tñ & lationis & sensus; aīalium quoq; complura sunt; quæ mente rōneq; uacant.

8<sup>a</sup> § Nullus anti-  
quoz adhuc de tota  
aīa attigit.

pbatio ¶ Quod si quis & hæc illis cōcesserit intellectuq; partē eē posuerit aīæ; & identidē sensitiuū; neq; sic de oī aīa; neq; de ulla tota dicere uidebunt̄. ¶ In hoc eodē errore uidetur esse & ea sententia; quæ carminibus orphicis fertur. Dicit enim Orpheus animam fieri uentis; & ex toto ingredi respiratione; id autem nequit ipsis accidere plantis; neq; quibusdam itidem animalium. Quippe cum haud uniuersa respirent.

pbatio ¶ Quidē eos p̄terit; q̄ ita d̄ aīa cēsura. ¶ At uero si cōficere aīam ex ælemētis oporteat; n̄ ex uniuersis cōtinuo cōficiē

# Liber primus

da eē uideē. Altera nāq; pars cōtrarietatis sufficiens est se ipsam oppositāq; discernere. recto enim & ipsum rectum ut patet & obliquum cognoscamus: regula nāq; iudex est utriusq; ut obliquum nec lūi plane nec recti.